
EDILIZIA SCOLASTICA CULTURALE, ANNONARIA E CIMITERIALE   
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 41/2023 

 
DETERMINAZIONE N. 9271 DEL 29/10/2024

Oggetto:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA DELL'EDIFICIO DENOMINATO 
CISTERNONE - CUI: L00104330493202300146 – CUP: J42F23000120007 - CIG:  B3477BEB0F  - 
AFFIDAMENTO DIRETTO. 

IL DIRIGENTE SETTORE COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR

Premesso che l'intervento “MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA
CISTERNONE” per l'importo lordo complessivo di € 150.000,00, è identificato mediante i codici
CUI L00104330493202300146 e CUP J42F23000120007, ed è assegnato al Dirigente del Settore
Coordinamento Attuativo PNRR Ing. Roberto Pandolfi in qualità di RUP;

Considerato che l'edificio su cui insisterà l'intervento fa parte del patrimonio architettonico
nazionale ed è bene culturale di proprietà del Comune di Livorno. Al suo interno ha un serbatoio di
acqua potabile gestito da ASA Spa, società incaricata, con deliberazione dell’Assemblea
dell’AATO 5 n.12 del 19 novembre 2001 di gestire dal 1° gennaio 2002 il Servizio Idrico Integrato
(di seguito “SII”) all’interno del territorio di competenza, oggi Conferenza Territoriale n. 5 di
A.I.T.;

Rilevato che l'intervento in oggetto riguarda opere di manutenzione straordinaria da eseguirsi
presso le coperture del Cisternone e contestualmente la ricognizione e verifica di tutto il sistema di
smaltimento delle acque meteoriche, necessario a seguito delle infiltrazioni che si sono manifestate
in esterno e nel piano sottotetto;

Preso atto che Asa Spa si è resa disponibile, con nota ns prot. n. 2022-0159349, ad una
partecipazione alle spese, sia questa che di future se di interesse anche per il serbatoio e
riconosciute da AIT, con una percentuale da stabilirsi tramite convenzione o accordo ed ha quindi
proposto al Comune di Livorno di finanziare parzialmente la spesa per la copertura del Cisternone
per la quota dell'80% dell'importo complessivo e alla luce di ciò è stato redatto uno schema di
Convenzione;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 239 del 09/04/2024 con cui è stato approvato
suddetto schema di Convenzione;

Vista la Convenzione e i due allegati alla medesima, sottoscritta dal Dirigente del Settore
Coordinamento attuativo PNRR, Ing Roberto Pandolfi, in qualità di rappresentante e referente del
Comune di Livorno e da Cammelli Valter in rappresentanza della società ASA AZIENDA
SERVIZI AMBIENTALI S.p.a (ASA SPA);con determinazione dirigenziale n. 4396 del
21/05/2024 è stata accertata l'entrata al Bilancio comunale la somma di € 120.000,00 a valere sul
Capitolo E 11081 "CONTRIB. DA ASA PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA
COPERTURA CISTERNONE- V.U. 49021 - (ESERCIZIO 2024)" del PEG 2024-2026,esercizio



2024;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 4396 del 21/05/2024 con cui è stata accertata in
entrata al Bilancio comunale la somma di € 120.000,00 a valere sul Capitolo E 11081 "CONTRIB.
DA ASA PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA CISTERNONE- V.U.
49021 - (ESERCIZIO 2024)" del PEG 2024-2026, esercizio 2024, Piano Finanziario
4.02.01.01.001;

Visto il parere favorevole con prescrizioni trasmesso dalla Soprintendenza in data 19/12/2022 e
registrato al protocollo dell'Ente con n. 2022-0165070, allegato parte integrante del presente
provvedimento;

Visto il progetto esecutivo, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale
n. 462 del 06/06/2024, con tutti gli elaborati tecnici che lo compongono, per l’importo
complessivo di € 150.000,00 così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO
(ai sensi dell’art. 5 All. 1.7 D.Lgs 36/2023

N. DESCRIZIONE IMPORTO 
PARZIALE

IMPORTO 
TOTALE

a.    Lavori a corpo, a misura

1)  Opere edili                                 Totale a1 - Esecuzioni delle lavorazioni € 74.536,32
b.   Costi della sicurezza non soggetti a ribasso
1)  Costi della sicurezza                           Totale b1 - Costi della sicurezza € 41.461,37
                                                             Totale complessivo dell’opera a1) + b1)                          € 115.997,69
e.   Somme a disposizione della Stazione Appaltante
5)   Imprevisti, entro soglia compresa tra il 5-10%         € 6.626,86
8) Incentivi per funzioni tecniche programmazione                                        

(Art. 45, comma 3 del D.lgs 36/2023 – 80%)
€ 1.855,96

18) IVA sui lavori e sulla sicurezza (22%)   € 25.519,49

Totale e) Somme a disposizione della S.A. € 34.002,31
TOTALE QUADRO ECONOMICO € 150.000,00

Visto che l’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con l'affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Preso atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
36/2023;

Dato atto che



- è stata indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana (START), 
una procedura di affidamento diretto per il servizio sopraddetto, invitando l'operatore 
economico EDILTECO SRL con sede legale in Via Giuseppe Baldini, 1/b, 57125 Livorno 
LI  avente CF/P.IVA  01284400494, affinchè presentasse un'offerta sull'importo a base di 
gara di € 115.997,69 comprensivo di oneri della sicurezza non ribassabili pari ad € 41.461,37;
- la ditta suddetta ha presentato il DGUE sul possesso dei requisiti e un'offerta di € 73.791,00, 
al netto degli oneri sulla sicurezza e dell'IVA, proponendo quindi un ribasso d'asta dello 
0,99994 %.;
- che l'offerente ha inoltre comunicato il conto dedicato anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  ai sensi della L. 13 luglio 
2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

- l’offerta di cui sopra è stata ritenuta congrua da parte del RUP, Ing. Roberto Pandolfi;

- che il codice CPV per il servizio in oggetto è il seguente: 45454100-5. Lavori di restauro;

- è stato acquisito il DURC della ditta suindicata;

- per l’affidamento di cui all’oggetto è stato acquisito, sulla piattaforma telematica START, il 
CIG: B3477BEB0F;

Considerato che il Quadro Economico complessivo, tenuto conto dell'offerta presentata con un 
ribasso dello 0,99994% sull'importo posto a base di gara, è il seguente:

QUADRO ECONOMICO
(ai sensi dell’art. 5 All. 1.7 D.Lgs 36/2023

N. DESCRIZIONE IMPORTO 
PARZIALE

IMPORTO 
TOTALE

a.    Lavori a corpo, a misura

1)  Opere edili                                 Totale a1 - Esecuzioni delle lavorazioni € 73.791,00
b.   Costi della sicurezza non soggetti a ribasso
1)  Costi della sicurezza                           Totale b1 - Costi della sicurezza € 41.461,37
                                                             Totale complessivo dell’opera a1) + b1)                          € 115.252,37
e.   Somme a disposizione della Stazione Appaltante
5)  Intervento di trattamento, rimozione, e smaltimento di N° 4 tronchetti 

di canne fumarie – CIG: B362977665 Affidamento Diretto ad Ecogeo 
Ambiente di Garzelli Maurizio e C. SAS Iva 22%

€ 1.708,00

Intervento di trattamento, rimozione, e smaltimento di N° 4 tronchetti 
di canne fumarie – CIG: B362977665 Affidamento Diretto ad Ecogeo -
-Imprevisti--

€ 92,00

5)   Imprevisti, entro soglia compresa tra il 5-10%         € 4.826,86
8) Incentivi per funzioni tecniche programmazione                                        

(Art. 45, comma 3 del D.lgs 36/2023 – 80%)
€ 1.855,96

18) IVA sui lavori e sulla sicurezza (22%)   € 25.355,52
Totale e) Somme a disposizione della S.A. € 33.838,33

Totale intervento € 149.090,70
Ribasso di gara € 909,30



TOTALE QUADRO ECONOMICO € 150.000,00

Rilevato l'intervento in oggetto trova copertura finanziaria a valere sui Capitoli U/49021   REIMP. 
CONTRIBUTO DA ASA PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA 
CISTERNONE - V.E. 11081 - (ESERCIZIO 2024) e U/49089 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA COPERTURA CISTERNONE - AUTOF. (ESERCIZIO 2024) ;

Rilevato che ai sensi dell'art. 99 del D.Lgs 36/2023 la verifica dell'assenza delle cause di esclusione 
automatiche di cui all'art. 94, delle cause di esclusione non automatiche di cui all'art. 95, ed il 
possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 100 e 103 dello stesso decreto, avviene 
attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell'operatore economico;

Dato atto che

            - la verifica dei requisiti tramite FVOE ha avuto un esito positivo;

           - del rispetto delle misure anticorruzione previste, per lo specifico processo, dal vigente   
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, contenuto nel Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO 2024-2026) del Comune di Livorno, 
approvato con  deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024;

- del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, D.Lgs.196/2003 e s.m.i.) in 
relazione alla redazione del presente atto nonché con riferimento ai suoi allegati;

Visti
• l'art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, secondo cui, dopo aver verificato il possesso dei 
requisiti in capo all’offerente, è disposta l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace;
• l'ordinanza sindacale n. 403 del 27/10/2023 con cui l'Ing. Roberto Pandolfi è stato 
assunto con il ruolo di Dirigente Tecnico Q.U.D., ai sensi dell'art. 110 comma 1, D.Lgs. 
267/2000, per il coordinamento attuativo del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
del Comune di Livorno ai sensi dell'art. 8 del Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13 
convertito, con modificazioni, con Legge 21 aprile 2023, n. 41, dalla stipula del contratto al 
31/12/2026;
• l’ordinanza sindacale n. 485 del 28/12/2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali fino alla scadenza del mandato amministrativo in corso, tra i quali l'incarico di 
direzione del Settore “Coordinamento attuativo PNRR - art. 8 D.L. 13/ 2023, n. 13 
convertito con L. 41/2023” ex art. 110 comma 1 del TUEL, dal 01/01/2024, all'Ing. Roberto 
Pandolfi, dando atto che l'incarico sarà successivamente confermato con provvedimento 
sindacale fino al 31/12/2026, data finale del contratto individuale di lavoro;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 484 del 28/06/2024 con cui è stata approvata la 
nuova macrostruttura dell'Ente;

• l'ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 con la quale sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali, tra i quali l'incarico di direzione del Settore “Coordinamento attuativo PNRR - 
art. 8 D.L. 13/ 2023, n. 13 convertito con L. 41/2023” ex art. 110 comma 1 del TUEL, 
all'Ing. Roberto Pandolfi, fino al 31/12/2026, data finale del contratto individuale di lavoro, 
ed individuate le sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari;



Visti altresì
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
• la deliberazione di Consiglio n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

• l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali di 
impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;

• l'art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “gli enti locali possono effettuare spese 
solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di 
previsione e l'attestazione della copertura finanziaria” rilasciata dal responsabile del 
servizio finanziario;

Dato atto di avere accertato la compatibilità dell'impegno di spesa, oggetto del presente 
provvedimento, con gli stanziamenti di cassa e con il patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183
c. 8 del T.U.E.L. e s.m.i.;

Apposto il parere favorevole per quanto attiene alla regolarità tecnica dell'atto;

DETERMINA

1 di affidare all'operatore economico EDILTECO SRL con sede legale in Via Giuseppe Baldini, 
1/b, 57125 Livorno LI  avente CF/P.IVA  01284400494, per l'importo di euro € 140.607,89, 
compresi costi della sicurezza per € 41.461,37 e IVA al 22% per € 25.355,52;

2 di approvare il Quadro economico per l'importo complessivo di € 150.000,00 come risultante 
in esito allo svolgimento della gara, tenuto conto dell'offerta presentata dall'operatore 
economico;

3 di impegnare la spesa complessiva di euro € 150.000,00 IVA inclusa, suddiviso come da 
quadro economico, sui Capitoli 49021 REIMP. CONTRIBUTO DA ASA PER 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA CISTERNONE - V.E. 11081 - 
(ESERCIZIO 2024) e U/49089 MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA 
CISTERNONE - AUTOF. (ESERCIZIO 2024);

4 di impegnare la somma di € 35,00, quale contributo a favore dell'Autorità Nazionale 
AntiCorruzione, come da autorizzazione dell'Ufficio Provveditorato-Economato allegata al 
presente provvedimento, al capitolo 1337, impegno 2024/873 di cui alla determinazione n. 
9397/2023 della Dirigente del Settore Contratti-Provveditorato-Economato, dando atto che la 
somma suddetta verrà corrisposta dall’Ufficio Economato, per pronta cassa ai sensi dell’art. 2.2 
lettera d), del disciplinare per la gestione e rendicontazione dei fondi economali;



5 di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/2000 il presente atto al Settore 
Servizi Finanziari affinché sia integrato con il Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività;
6 di partecipare la presente determina a tutti i soggetti interessati.

La presente determina è pubblicata all’Albo telematico del Comune di Livorno per la durata di 15 
giorni in attuazione delle previsioni di cui dell’art 4 del disciplinare per la gestione dell’albo 
pretorio on-line approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 17/01/2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.


